

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 390 189,71 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	2,475	7 231,35 138,05	17 897,59 341,68
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,600	119,48 119,48	788,57 788,57
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	66,000	10,44 10,44	689,04 689,04
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,815	708,37 0,00	1 285,70 0,00
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,475	1 529,78 511,57	3 786,21 1 266,14
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				24 447,11 3 085,43

1	2	3	4	5	6	7
		2. Conducte si materiale				
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	50,000	523,00 52,20	26 150,00 2 610,00
7	GD52F	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 160 mm Nota :conform proiectului Teava PE 100SDR11 dn 140mm	m	440,000	429,70 25,46	189 067,76 11 204,16
8	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm Nota: conform proiectului Mufa PE100 SDR11 Dn140mm	buc	37,000	596,70 93,60	22 077,90 3 463,20
9	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm Nota: conform proiectului Cot PE100 SDR11 Dn140mm	buc	2,000	1 858,70 93,60	3 717,40 187,20
10	GD58B	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 250 mm	m	16,000	406,97 153,21	6 511,50 2 451,33
11	GC01E	Proba preliminara pentru controlul etanseitatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 150 mm Nota:conform proiectului Teava PE 100 SDR11 Dn140mm	1 km	0,440	1 393,95 1 059,86	613,34 466,34
12	GC03E	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 150 mm	1 km	0,440	64,68 54,66	28,46 24,05
		Total Conducte si materiale Inklusiv salariu				248 166,36 20 406,28

		Cheltuieli directe	lei	272 613,47
		Asigurari sociale,medicale	24,00 %	5 638,01
		Cheltueli de transport	4,00 %	8 585,23
		Total	100,00 +	286 836,71
		Cheltueli de regie	9,00 %	25 815,30
		Total	100,00 +	312 652,01

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	4,00 %			12 506,08
		Total	100,00 +			325 158,09
		TVA	20,00 %			65 031,62
						390 189,71
		Total deviz: Inclusiv salariu				23 491,71

Intocmit

SC"Cadom Gaz"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 390 189,71 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136080025000	Montator conducte	h-om	134,789	72,00	9 704,808
2.	7212030022700	Sudor	h-om	6,544	72,00	471,168
3.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	50,700	72,00	3 650,400
4.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,334	72,00	24,048
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,306	58,00	5 353,748
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	68,032	58,00	3 945,856
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,891	58,00	341,678
		Total manopera				23 491,71

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,000	428,00	23 540,000
2.	1724107361935	Banda de marcaj	m	475,200	1,02	484,704
3.	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	16,192	8,34	135,041
4.	2416526101467	Mastic	kg	12,760	10,25	130,790
5.	252121671000140	Teava polietilena PE100 SDR11 dn 140x12,7mm	m	442,200	386,12	170 742,264
6.	252121671600250	Teava din polietilena Dn 250mm	m	16,000	168,00	2 688,000
7.	252315671381114	Mufa PE 100 SDR11 dn 140	buc	37,000	326,00	12 062,000
8.	252315671381115	Cot PE 100 SDR11 dn 140	buc	2,000	1 588,00	3 176,000
9.	2710503808003	Fir trasor	m	484,000	1,66	803,440
10.	2722103305222	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	5,291	51,66	273,333
11.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	5,451	58,33	317,957
12.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	2,560	108,33	277,325
		Total materiale de construcții				214 630,86

Utilaje de construcții:

1.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,207	152,00	31,464
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	45,170	68,00	3 071,560
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	27,720	633,33	17 555,908
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,978	650,00	1 285,700
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,715	98,00	2 520,070
6.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	48,882	86,00	4 203,852
7.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,276	94,00	119,944
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	52,800	108,00	5 702,400
		Total utilaje de construcții				34 490,90

Cheltuieli directe	lei	272 613,47
Asigurari sociale,medicale	24,00 %	5 638,01
Cheltueli de transport	4,00 %	8 585,23
Total	100,00 +	286 836,71
Cheltueli de regie	9,00 %	25 815,30
Total	100,00 +	312 652,01
Beneficiu	4,00 %	12 506,08
Total	100,00 +	325 158,09
TVA	20,00 %	65 031,62

Total deviz:

390 189,71

Intocmit

SC"Cadom Gaz"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrari de constructie a conductei de gaze naturale cu presiune inalta catre localitatile Cuizauca-Busauca-Ghiduleni-Otaci,r-nul Rezina

Investitor: Consiliul raional Rezina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			7 231,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	58,00	138,052
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	633,33	7 093,296
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			119,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	58,00	119,480
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,00	10,440
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			708,37
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	650,00	708,375
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 529,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	58,00	511,572
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	98,00	1 018,210
		2. Conducte si materiale				
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			523,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	58,00	52,200
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	428,00	470,800
7	GD52F	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 160 mm Nota :conform proiectului Teava PE 100SDR11 dn 140mm	m			429,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	58,00	6,960
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,2570	72,00	18,504
	252121671000140	Teava polietilena PE100 SDR11 dn 140x12,7mm	m	1,0050	386,12	388,051
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,66	1,826
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,02	1,102
	2416526101467	Mastic	kg	0,0290	10,25	0,297
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1200	108,00	12,960
8	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm Nota: conform proiectului Mufa PE100 SDR11 Dn140mm	buc			596,70
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,3000	72,00	93,600
	252315671381114	Mufa PE 100 SDR11 dn 140	buc	1,0000	326,00	326,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,1500	68,00	78,200
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,1500	86,00	98,900
9	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville	buc			1 858,70

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 160 mm Nota: conform proiectului Cot PE100 SDR11 Dn140mm				93,60
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,3000	72,00	93,600
	252315671381115	Cot PE 100 SDR11 dn 140	buc	1,0000	1 588,00	1 588,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,1500	68,00	78,200
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,1500	86,00	98,900
10	GD58B	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 250 mm	m			406,97 153,21
	7212030022700	Sudor	h-om	0,4090	72,00	29,448
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9520	58,00	55,216
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,9520	72,00	68,544
	252121671600250	Teava din polietilena Dn 250mm	m	1,0000	168,00	168,000
	2722103305222	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	0,3300	51,66	17,083
	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	0,1600	108,33	17,333
	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	1,0100	8,34	8,440
	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,3400	58,33	19,872
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0200	68,00	1,360
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,2520	86,00	21,672
11	GC01E	Proba preliminară pentru controlul etanșeității imbinărilor, executată cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 150 mm Nota:conform proiectului Teava PE 100 SDR11 Dn140mm	1 km			1 393,95 1 059,86
	7136080025000	Montator conducte	h-om	14,7200	72,00	1 059,873
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	2,9000	94,00	272,600
	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,4050	152,00	61,491
12	GC03E	Proba de rezistență și regim, executată cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanșeității imbinărilor și armăturilor, la conducte de oțel cu Dn 150 mm	1 km			64,68 54,66
	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,7600	72,00	54,655
	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,0650	152,00	10,018

APROBAT:

Intocmit
SC"Cadom Gaz"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul raional Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.